中国化工教育协会文件
中化教协发〔2023〕37 号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于“东方仿真∙欧倍尔”杯第六届全国大学生

化工实验大赛决赛的通知

全国大学生化工实验大赛决赛各参赛队：

“东方仿真∙欧倍尔”杯第六届全国大学生化工实验大赛决赛

定于 2023 年 8 月 11 日-13 日在北京化工大学昌平校区举行。现

将有关事宜通知如下：

一、 大赛组织

主办单位：中国化工教育协会

承办单位：北京化工大学，化学化工国家级实验教学示范

中心（北京化工大学）

协办单位：大连理工大学、烟台大学、华东理工大学、上

海应用技术大学、武汉工程大学、太原理工大学、贵州大学

二、 报到须知

报到时间：2023 年 8 月 10 日 10:00-20:00

报到地点：中国石油科技交流中心 A 座（北京市昌平区沙

河镇黄河街与太行路交会处东北角）

住宿安排：中国石油科技交流中心 A 座和 C 座

2

住宿费用：商务大床房 550 元/间∙天（单早），双床房 550

元/间∙天（双早），单人间 450 元/间∙天（单早）。

安全须知：会务组为各参赛队员统一配备文化衫和实验防

护眼镜，各参赛队需自备不带标志的白色长款实验服和无记忆

功能的计算器。参赛队员进入比赛场地前须按要求统一着装，

不得穿短裤、短裙、拖鞋等有安全隐患的服饰，比赛期间不得

携带手机入场。

三、 初步日程

日期 时间 内容 地点

8月 10日

10:00-20:00 报到  石油科技交流中心

14:00-17:30 熟悉比赛地点与实验装

置

实验楼 B座

21:30-22:00 实验比赛场次与顺序抽

签

线上

8月 11日

8:30-9:30 开幕式 + 照相 二教砺学讲堂

10:00-12:00 理论比赛（9:50 前到场） 计算机中心

12:00-13:30 午餐 紫竹餐厅二楼

13:45-13:55 仿真比赛抽题 计算机中心

14:00-17:15 仿真比赛 计算机中心

17:30-19:00 晚餐 紫竹餐厅二楼

8月 12日

8:00-8:30 1-32 队实验比赛项目抽

签

实验楼 B座-201

8:30-12:30 1-32队实验比赛 实验楼 B座

11:00-13:30 午餐（分三个时段） 紫竹餐厅二楼

3

11:30-12:00 33-64 队实验比赛项目

抽签

实验楼 B座-201

12:00-16:00 33-64 队实验比赛 实验楼 B座

19:00-21:00 晚餐 石油科技交流中心

8月 13日
8:30-10:00 闭幕式 二教砺学讲堂

11:45-12:50 午餐 紫竹餐厅二楼

注：表中所有地点除“石油科技交流中心”和“线上”外，均在北

京化工大学昌平校区内。

四、竞赛方案

大赛内容以《高等学校本科化工类专业教学质量国家标准》

的相关要求为主要依据，比赛项目包括（1）化工原理理论、（2）

化工单元仿真操作与分析、（3）化工原理实验。

（1）化工原理理论

采取闭卷机考形式进行考试，参赛选手在化学工业出版社

的“易测平台”上在线答题，由每个队员分别独立完成。考试时

间 120 分钟，系统自动评阅、生成成绩。考试内容包括流体流

动、流体输送机械、传热与换热器、吸收、蒸馏、气液传质设

备、干燥。考试总共五道大题，每道大题包含若干个问题，每

个问题设若干个不定项选择（以分析和计算为基础），共计 50

个正确选项，满分 100 分。选到 1 个正确选项得 2 分，选到 1

个错误选项倒扣 2 分，每道大题最低得分为 0 分。

（2）化工单元仿真操作与分析

4

采用闭卷机考形式进行考试，由每位队员独立完成。考试

时间 180 分钟（不含中场休息时间 15 分钟），满分 100 分。考

试内容包括工程型化工单元操作仿真及验证型化工原理实验仿

真两部分。

工程型化工单元操作仿真考试由北京东方仿真软件技术有

限公司提供技术支持。考试范围包括化工传质单元操作（吸收、

精馏）和化工过程安全（HAZOP）分析。其中，HAZOP 分析

为必考题，它与吸收、精馏形成两种组合，比赛题为其中之一。

化工传质单元操作涉及的考点包括：冷态开车、正常停车、事

故处理及稳态生产等，重点考察学生的化工生产安全意识和工

艺处理能力。学生登录仿真系统，进行仿真操作、答题，由系

统自动评分、生成成绩。

②验证型化工原理实验仿真考试由北京欧倍尔软件技术开

发有限公司提供技术支持，考试范围包括化工原理实验室安全

演练、液-液萃取实验 3D 仿真、恒压过滤实验 3D 仿真、流化床

干燥实验 3D 仿真。其中，化工原理实验室安全演练必考，它与

三个实验仿真形成三种组合，比赛题为其中之一。学生登录仿

真系统，进行仿真操作、答题，由系统自动评分、生成成绩。

（3）化工原理实验

采用北京化工大学化工原理实验室的实验设备。考试范围

包括流体流动综合、传热综合、精馏、吸收四个实验项目，每

个参赛队赛前随机抽取一个实验项目，三名队员通过轮流操作

5

和配合进行实验，共同撰写实验报告。

比赛时间共计 240 分钟，其中实验操作时间不得超过 120

分钟。满分 100 分，其中实验操作 50 分，实验报告 50 分。实

验报告内容包括：实验操作步骤、原始数据、数据处理计算举

例、计算结果数据及图表、实验结果描述和讨论、思考题回答。

每队进行实验操作时，均有两名实操裁判进行独立评分，

取平均分作为实验操作分；每队的实验报告均由四名报告裁判

独立打分，去掉最高分和最低分，其余两个分数的平均分作为

实验报告分。不同实验之间采用标准化处理。

（4）成绩评定

参赛队的理论成绩取三名队员理论成绩的平均分，保留两

位小数；参赛队的仿真成绩取三名队员仿真成绩的平均分，保

留两位小数。

参赛队总成绩（M）的计算方法如下：

M=(A1+ A2+ A3)/3×40%+(B1+ B2+ B3)/3×20%+ C×40%。

其中 Ai 为各队员的理论成绩；Bi 为各队员的仿真成绩；C

为参赛队的实验成绩。总成绩计算结果保留两位小数。

按照各参赛队总成绩从高到低确定大赛团体排名。

总成绩相同的多支队伍按实验成绩的高低决定名次，实验

成绩仍相同者按理论成绩高低决定名次。

五、奖项设置

1、团队奖

6

总决赛设团体特等奖 8 个，一等奖 24 个，二等奖 32 个。

按照参赛队总成绩从高到低排序确定获奖团体，由中国化工教

育协会向获奖参赛队颁发证书。仿真赛项“化工过程安全

（HAZOP）分析”模块总得分≥该模块总分 60%的参赛选手，

经组委会办公室核准后，将由中国化工教育协会颁发《化工危

险与可操作性（HAZOP）分析职业技能等级证书（高级）》。

2、优秀组织奖

竞赛设优秀组织奖，由各赛区推荐产生。

六、 其他事宜

1、全国总决赛收取赛务费 600 元/人，用于支付裁判费、场

地费、耗材费、用餐费等。赛务费缴纳方式如下：

银行转账或者对公转账（请务必备注“实验大赛+参赛学校”）

户名：北京化工大学

开户行名称：北京银行樱花支行

银行账号：01090504300120105029689

为了便于安排会务和及时开具发票，请各参赛队尽可能于 8

月 1 日前完成缴费。

2、竞赛联系人：

回执与食宿：肖宁老师 xiaoning@buct.edu.cn，18801254696

发票与注册：夏蕾老师 xialei@buct.edu.cn，15210008698

竞赛事宜：丁忠伟老师 dingzw@buct.edu.cn，15611528009

mailto:肖宁老师%20xiaoning@buct.edu.cn
mailto:丁忠伟老师%20dingzw@buct.edu.cn，15611528009

7

竞赛网页：https://www.cn-ug-chem-eng-exp-contest.com。

参赛队也可扫描以下二维码查看竞赛网页。

3、大赛交流与通知群：请参赛选手、指导老师或裁判扫描

以下二维码入群。

4、请参加总决赛的各参赛队于 7 月 28 日前将盖章的全国

总决赛参赛回执（附件 1）和单位开票信息（附件 2）发送至肖

宁老师邮箱：xiaoning@buct.edu.cn，邮件名称以“实验大赛+单

位名称”命名。

5、为营造良好的大赛氛围，鼓舞参赛队员士气，请各参赛

队伍在报到时提供一面 4 号校旗或院旗（尺寸：1.44m × 0.96m），

交由承办方统一摆放。

6、2023 年 8 月 13 日-14 日在北京化工大学昌平校区举行

第二届全国高等院校化工原理课程教学能力大赛，请各参赛队

https://www.cn-ug-chem-eng-exp-contest.com/
mailto:xiaoning@buct.edu.cn

8

推荐 1 名参赛队员，作为学生代表为该比赛进行评分，北京化

工大学准备了精美礼品。

7、总决赛的具体日程以竞赛手册为准。

其他相关事项，请咨询竞赛联系人，也可关注中国化工教

育协会官网（http://www.cteic.com）。

附件 1：全国总决赛参赛回执表

附件 2：单位开票信息回执表

附件 3：总决赛参赛队伍名单

中国化工教育协会

2023 年 7 月 24 日

http://www.cteic.com/

9

附件 1

全国总决赛参赛回执表

晋级赛区  高校名称

参赛队员信息 （第一位同学为队长，请保持手机畅通）

序号 姓名 性别 身份证号码 Email 地址 手机号码 酒店房型

1      □ 单人间  □ 双床房  □ 大床房

2      □ 单人间  □ 双床房  □ 大床房

3      □ 单人间  □ 双床房  □ 大床房

领队及指导教师信息（参赛回执，有关信息沟通，及紧急情况联络等，请确保邮件及电话畅通）

序号 姓名 性别 职称 Email 地址 手机号码 酒店房型

1      □ 单人间  □ 双床房  □ 大床房

2      □ 单人间  □ 双床房  □ 大床房

3      □ 单人间  □ 双床房  □ 大床房

裁判信息（每队推选一名教师作为实验比赛裁判，一般应具有副高级或以上职称，从事过化工原理实验教学）

姓名  职称  教学经历 从事实验教学    年

身份证号  银行卡号  银行卡开户行

学生代表（参加“第二届全国高等院校化工原理课程教学能力大赛”评分）

姓名  性别  手机号

注：1）8 月正值北京旅游旺季，酒店住宿紧张，虽然我们在酒店预留的床位数是充足的，但房型不一定能满足所有参赛师生的要求，因此，我们将根据收到

回执的先后顺序顺次安排住宿，若出现您选择的房型已住满的情况，还请您配合选择其他房型入住；

2）选择双床房入住时，若您无同住人，我们会安排其他参赛师生与您拼房，房费由两人平均分担。

10

附件 2

单位开票信息回执表

单位名称

纳税人识别号

地址及电话

开户行及账号

发票邮寄地址

收件人  联系方式

                                    领队或指导老师签字：

日期：